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NOTAT

Henvendelse fra Øvre Suså Vandløbslaug om: 
Rekreative muligheder ved Ringsted Å
Øvre Suså Vandløbslaug har den 19. juni 2019 rundsendt et brev til medlemmer af 
Klima- og Miljøudvalget i forbindelse med udvalgets behandling af sagen: Rekrea-
tive muligheder ved Ringsted Å ved udvalgets møde den 20. juni 2019. I henven-
delsen anbefaler Øvre Suså Vandløbslaug at der udarbejdes et tillægsregulativ til 
det gældende vandløbsregulativ for Ringsted Å. Dertil er vedlagt notat fra Gefion 
om lovligheden af regulativ for Ringsted Å.

Lovlighed af vandløbsregulativ for Ringsted Å
Administrationen har på møde den 22. oktober 2018 drøftet notat fra Gefion med 
Øvre Suså Vandløbslaug. Ombudsmanden har i en klage over, at en del af et of-
fentligt vandløb er udlagt som naturvandløb udtalt, at der ikke er hjemmel hertil i 
vandløbsloven. Karakteristisk for strækninger med naturvandløb er, at der ikke er 
fastlagt dimensioner for vandløbet (bundbredde, bundkote og skråningsanlæg) el-
ler vandføringsevne. Vandløbet er således ureguleret. Det skal nævnes, at udlæg-
ning af naturvandløb er sket over hele landet.

Sydlig del af Ringsted Å har også i tidligere regulativer været ureguleret
I 1996 vedtager Vestsjællands Amt det nugældende vandløbsregulativ for Rings-
ted Å. Af regulativets redegørelsesdel fremgår, at den sydlige del af Ringsted Å fra 
Havemølle Bro til udløbet i Suså, også i tidligere regulativer (1910 og 1847) var 
henlagt som naturvandløb, dvs. uregulerede. For den sydlige del er ikke (og har 
ikke været) fastlagt en bundkote.

Strækningen fra motorvejen til Havemølle Bro har derimod i tidligere regulativ væ-
ret reguleret, dvs. med fastlagte dimensioner, herunder bundkote. Som følge af en 
væsentlig overuddybning på ca. 1 m under fastlagt bundkote har amtet valgt at 
fastlægge strækningen fra syd for motorvejen til Havemølle Bro som naturvand-
løb. Øvrig strækning med naturvandløb har et godt fald. 

Nordlig del af Ringsted Å fra Gyrstinge Sø til motorvejsbroen er reguleret med 
fastlagte dimensioner, herunder en fastlagt bundkote.  

Ingen oprensning, men grødeskæring
Sondringen mellem den regulerede del i nord og den uregulerede del i syd bety-
der, at den sydlige del normalt ikke oprenses for bundsediment (sand og mudder). 
Grødeskæring udføres på hele Ringsted Å, bortset fra strækningen mellem jernba-
nen i Ringsted til Englerup Mølle, der nu indgår i projektet om udtynding af stiv-
stænglet vegetation. 

Ingen oversvømmelser af dyrkningsarealer
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Administrationen har modtaget klage fra én bredejer til Ringsted Å via Patriotisk 
Selskab og Øvre Suså Vandløbslaug om oversvømmelse grundet tilsandede 
dræn. Pågældende bredejer har arealer beliggende ned til Ringsted Å på stræk-
ningen, der ikke vedligeholdes, dvs. normalt ikke oprenses eller grødeskæres. Ad-
ministrationen har afgjort sagen, uden at der er fundet belæg for, at Ringsted Å 
har givet anledning til oversvømmelse med tab. 

Administrationen har til klager tilkendegivet, at kommunen gerne ser nærmere på 
problematikken, hvor dræn ligger under vandløbsbund – også i forhold til et nyt re-
gulativ. Dette betinger dog, at kommunen får udpeget placering af, hvilke dræn, 
der ligger under åens bund. Administrationen har ikke modtaget oplysninger her-
om efterfølgende. 

Lavtliggende eng- og mosearealer langs med Ringsted Å oversvømmes typisk om 
vinteren, hvilket vandløbsregulativet ikke kan (eller skal) modvirke. Mange sidea-
realer langs med Ringsted Å er udpeget som beskyttede naturtyper som eng, mo-
se eller overdrev. Det vil sige naturtyper, der naturligt er våde. Disse arealer er af-
hængige af fugtighed og tilpasset periodevise oversvømmelser. Med mellemrum 
har denne type oversvømmelser givet anledning til henvendelser fra ejer af Torpet 
Mose.   

Nyt vandløbsregualtiv for Ringsted Å
Administrationen mener ikke, at der er betydende vandafledningsproblemer for 
dyrkningsarealer langs med Ringsted Å. Opstår der konkrete problemer, anbefaler 
administrationen, at disse problemer løses målrettet, hvor problemet foreligger. En 
stærkere regulering af Ringsted Å på den uregulerede sydlige del kan ikke anbefa-
les. 

I forhold hertil giver den nuværende vandløbslov et juridisk problem, idet loven ik-
ke giver mulighed for at undtage de såkaldte naturvandløb fra en stram fastlæg-
gelse af dimensioner (bundbredde, bundkote og skråningsanlæg). I ekspertudval-
get for ny vandløbslov, der afgav sine anbefalinger i december 2017, er natur-
vandløb da også medtaget som en problemstilling, der bør indgå og løses i en ny 
vandløbslov. Ekspertudvalget anbefaler: ”…at det i vandløbsregulativer kan fast-
lægges, at naturvandløb som udgangspunkt kan henligge uden krav til vedligehol-
delse under nærmere beskrevne forudsætninger.”   

Det skal bemærkes, at Byrådet har besluttet en samlet revision af alle kommunens 
vandløbsregulativer. Dette arbejde pågår, hvilket drøftelserne med Øvre Suså 
Vandløbslaug også vidner om. Det vil derfor efter administrationens vurdering ikke 
være hensigtsmæssigt, at udarbejde et tillægsregulativ til det gamle regulativ for 
Ringsted Å.


